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Matematika

Matematika

Jeni duke lexuar pjesé nga wiki-pérmbedhja né punim e sipér:
Matematika

Shkalla

N GHERETE

Paranjohuri III—té
Mjetet ndihmése té matematikés Meésime Pérmbledhje
Algjebra MATEMATIKA I DHE II
Matricat
Vektorét
Gjeometria

Algjebra

Algjebra me librat:
* Algjebra e pérgjithéshme - Viki libér

Hyrje

Aksioma (greq. aEwwpa - vleré, vlefté) éshté njé pohim né vértetésing e té cilit nuk dyshohet, d.m.th. shpreh njé
marrdhénie mes kuptimeve themelore t€ njé teorie e cila nuk pérkufizohet d.m.th &shté e njohur apriori. N&
matematiké, aksiomé €shté ¢cdo hamendésim i filluar nga i cili rrjedhin formulime t€ tjera logjike. P.sh. kuptime
themelore t&€ matematikés jané numri, bashkésia, pika, drejtéza, rrafshi etj. Nése kéto kuptime themelore i lidhim me
relacione themelore pérftojmé pohimet themelore d.m.th. aksiomat. népér dy pika t&€ ndryshme kalon njé dhe vetém

njé drejtéz€ népér tre pika t€ ndryshme qé€ nuk i takojné njé drejtéze kalon njé dhe vetém njé rrafsh.

* Aksiomat e renditjes dhe incidencés,

* Aksiomat e kongruencés

Gjeometria elementare

Gjeometria €shté njé ndér shkencat mé t& vjetra. Né kohét e vjetra ajo merrej vetém me shqyrtimin e formave dhe t&
madhésive hapésinore t€ objekteve t&€ botés reale. Megjithate, krahas zhvillimive te civilizimit njerzor, zhvillohen
edhe njohurité gjeometrike. Gjeometria, &shté zhvilluar nga nevojat praktike t&€ jetés sé pérditshme. Dihet nga
historia pér tokat e plleshme buzé lumit Nil. Pastaj pér rritjen dhe vérshimet periodike té tij né ¢do pranveré, qé kané
shkaktuar zhdukjen e kufijve ndérmjet pronave t&€ ndryshme. Nevoja q€ pas vérshimeve t€ caktoheshin pérséri kufijté
e vjetér, ka béré qé t€ matej toka. Prové pér kété na shérbejné dy papiruse t€ ruajtura né té cilat gjejmé formulat e
sakta dhe t& péraférta pér llogaritjen e syprinave dhe t€ véllimeve. Mé voné, grekét i trashéguan diturité gjeometrike
nga egjiptianét. Veté fjala gjeometri rrjedh prej fjaléve greke: geo — toké dhe metria — matje, pra né kuptimin formal
gjeometri do t€ thoté matje toke. Njohurité gjeometrike né Egjiptin e vjetér jané fituar né ményré empirike. Por, né

Greqiné e vjetér, shkencétarét greké zbuluan metodén deduktive apo aksiomatike t€ trajtimit t€ gjeometris€ (Talesi,
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Hyrje

Pitagora, etj). Ndérmjet shekujve VI dhe III p.e.s., né shogérine greke béhet hap i madh dhe vendimtar duke i dhéné
emprizimit karakterin shkencor. Késhtu, né két€ kohé, Talesit i bashkohen emrat e dijetartéve t€ njohur grek si
Pitagora, Herakliti i Efesit,Hipokrati i Kios, Eudoxi, Euklidi, Arkimedi, Apoloni, etj. Rezultatet ishin t¢ shumta,
metodat e reja té€ casjes problemeve ishin brilante ndérsa shkalla e abstraksionit e shkélqyeshme. Shqyrtimi i
njohurive gjeometrike kaloi nga maestrot te shkencétarét e miréfillté. Casja né€ njohurité gjeometrike tani ishte njé
pcéshtje e vokacionit dhe e studimit dhe jo ¢&shtje e rastit dhe nevojave parciale. Né kété kohé, librat mé t€ njohur
dhe mé t€ réndésishém ishin libra e veprés “ELEMENTET” e Euklidit t€ cilét pérdoreshin nga nxénésit e Euklidit, né
Aleksandri. Euklidi pérfshin pjesé t€ madhe t€ njohurive gjeometrike t€ asaj kohe duke mos u kufizuar vetém né
mbledhjen dhe redaktimin e tyre por duke i strukturuar t& gjitha ato njohuri né formén logjike-deduktive: koncepte
themelore, postulate, aksioma, teorema etj. N& két€ ményré Gjeometria arrin rangun universal. Vepra “Elementet”
konsolidohen né libra “definitiv”, prestigji dhe pérdorimi i t€ cilave nuk vie né pyetje gjat dy mileniumeve t& ardhme

té zhvillimit t€ civilizimit njerzor. Vepra ,Elementet” paraget njé ndér veprat mé t€ réndésishme t€ njerézise.

Disa karakteristika té gjeometrisé euklidiane

S&é pari, vepra e Euklidit “ Elementet” béri krijimin e gjeometris€ né njé discipliné shkecore e cila né fakt béné
pérshkrimin shkencor té realitetit. S€ dyti, priviligjohen transformacionet izometrike (né formé t€ ¢vendosjes sé
figurave). S€ treti, pérdoret njé gjuhé sintetike pavarsisht nga llogaritjet efektive aritmetike. Kéto aspekte (edhe pse
brillante) t&€ gjeometris€ euklidiane, paragesin njékohésisht edhe limtacionet e saj: egzistojné fenomene dhe paraqitje
t€ pazgjidhura né gjeometring euklidiane, dhe pér kété arsye lajmérohet njé “ndarje” nga nga Aritmetika dhe né njé
ményré edhe nga matjet praktike. Gjeometria formon modelin e madh t€ Rigorizitetit, duke ia imponuar ate
(rigorizitetin) edhe fushave té€ njohurive tjera. TEé mésuarit e gjeometrisé pérqéndrohet mé tepér né té rezonuarit
deduktiv korrekt se sa né€ zbatueshméri apo né reprezentim. N& kété koh&, Gjeometria dhe Aritmetika pérbénin
fushat e padiskutueshme t€ ¢do formimi akademik té shoqérisé. T€ gjitha kéto rezulatet t€ dijes, i trashégoi
Perandoria Romake e cila i trashégoi kéto dituri dhe i shpérndau ato fillimisht népér manastiret dhe oborret mretérore
t€ mesjetés. Pérkthimi i veprés “Elementet” nga greqishtja né latinisht, luajti njé rol esencial né shpérndarjen e
njohurive gjeometrike né Evropég, e té cilat do t& pérsosen né epokén e Rilindjes (Renesanca). Né botén drabe kemi
njé kahje tjetér t€ zhvillimit té njohurive. Atje u zhvillua disiplina tjetér — Aritmetika, e cila pé€rparoi né drejtim té
algjebrizimit, ndérsa kemi njé zhvillim t€ shquar t€ njohurive empirike gjeometrike pér pérfitimin e figurave
artistike. Edhe sot vérejmé vepra artzanale t&€ mozaikeve (sidomos né objektet fetare) t& cilat paragesin njé bazé t&

miré pér krijimtari shkencore né t€ ardhmen.

Gjeometria dhe aritmetika

Gjeometria dhe aritmetika Vepra “Elementet” shquhet edhe pér faktin se béri njé “ndarje” té kjarté té njohurive né
njohuri gjeometrike dhe aritmetike. Gjat zhvillimeve t€ mévonshme, dallojmé zhvillimet e shekullit XVI kur
népérmjet artit, i cili shérbeu si motor i zhvillimeve né gjeometri me ané t€ reprezentimeve artistike dhe perspektives
(Dezargue), zéné fill gjeometria projektive dhe gjeometria deskriptive. Gjeometria Deskriptive pérgéndrohet né
aspektet grafike, ndérsa ajo projektive né modelet grafike. Pak koh& mé voné€, metodat artistike shéndrrohen né
themele t&é njé gjeometrie t€ re e cila do t€ shérbejé pér konstruktime dhe fortifikime — gjeometria Analitike e
Descartit. Gjeometris€ Analitike i nevojiten llogaritje efektive s€¢ bashku me pérshkrime sintetike t€ formave dhe
transformimeve. 3 N& kété kohé, kemi aritmetizimin e gjeometrisé: numrat dhe elementet gjeometrike integrohen né
njé diskurs perfekt e cila i hapi rrugé njé progresi t€ algjebrizimit t& gjeometrisé. Tani u fitua bindja se nuk ka dallim
ndérmjet Aritmetikés dhe Gjeometris€. Por, me kohé u konstatua se egziston njé debat ndérmjet t& mésuarit klasik t&
bazuar né veprén “Elementet” dhe tendencés mé t€ hapur né koncepcionet e reja té kohés. Perspektiva e ardhme e
zhvillimeve gjeometrike shfqet me ané t€ zgjidhjeve apo tendencave pér zgjidhjen e problemeve té identifikuara gjat
kohés, ku paragiten: gjeometria diferenciale, gjeometria joeuklidiane, etj. Né fund te shekullit XIX dhe fillimin e

shekullit XX, &shté matematikani Felix Klein i cili promovoi iden e tij t¢ famshme (Programi Erlangen) mbi




Hyrje

pérkufizimin unifikues t€ gjeometris€: gjeometria &shté njé hapésiré (drejtéza, rrafshi, hapésira tridimenzionale,
sipérfaqget, etj.) dhe transformacionet t&€ cilat mundésojné t&€ klasifikojmé figurat (figurat ekuivalente do t€ jené ato t&
cilat mund t€ kalojné nga njéra te tjetra, me ané t€ ndonjé transformacioni t&€ caktuar). Zhvillimet e mépastajme né
gjeometri gjat gjith shkeullit XX ishin bartése e zhvillimeve t€ réndésishme t€ matematikés. Me gjithé kéto
zhvillime, vlen t&€ theksojmé edhe ideté e kreatoréve t€ “Matematikés moderne” (Jean Dieudonne,). N& vitin 1959,
Dieudonne apeloi “posht Euklidi!” duke dasht t&€ promovoi idené e z&€véndésimit t€ t&€ mésuarit klasik t&€ matematikés
me c¢éshtje t€ cilat i adaptohen nevojave te kohés (pjesa e dyte e shkeullit XX). Gjeometria moderne bazohet né
teoring e bashkésive, prandaj edhe figurat gjeometrike konsiderohen si bashkési té€ pikave. Megjithate, cka ndodhi?
Matematika Moderne, lartésoi pikérisht kultivimin e rigorizitetit dhe konstruktimet formale t&€ koncepteve
matematike. N& fakt, Matematika moderne ishte njé propozim i lindur nga matematikantét te e cila absolutisht
mungonte senzibilizmi arsimor. Por mésuam digka interesante: se si nuk duhet béré njé reformé dhe kush nuk duhet
t'i udhéheqé ato. Konsekuencat e matematikés Moderne mund t€ hasen edhe né ditet e sotme ne disa vende té botes.
Ng vitin 1995 ICMI (International Commission on Mathematical Instruction), promovoi studimin “Perspektivat e
mésimdhénies sé€ gjeometrisé né shekullin XXI”, lidhur me réndésiné e gjeometrisé né mésimdhénien e matematikeés.
Jan zhvilluar shume materiale pérfhsiré edhe Sftware dhe Hardware té cilat jané€ pérgatitur pér t& lehtésuar ¢fardo
reprezentimi apo llogaritje numerike apo simbolike. Prandaj, kthesa mé e madhe &shté: gjeometria duhet t€ kthehet

né t& gjitha orét mésimore.

Gjeometria shkollore

Aktualisht, mésimdhénia e gjeometris€ duhet t€ pérfshijé shumé aspekte, e né mes tjerash duhet t& pérfshijé:
Gjeometria si shkencé e hapésirés Gjeometria si metodé e vizualizimit t€ koncepteve dhe proceseve matematikore
Gjeometria si pikébashkimi né mes Matematikés si teori dhe matematikés si model. Trajtimi i secilit prej kétyre
aspekteve, kérkon, nga piképamja arsimore, njé formé specifike t& mésimdhénies dhe njé model t&é pérshtatshém t&

mésimnxénies sé€ njohurive té gjeometrisé.
1. Gjeometria

Stampa:Link FA

Lidhje té jashtme

1. Gjeometria elementare

Stampa:Link FA
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Matricat

Matricat

Matricat me librat:

* Matricat dhe pércaktorét - Viki libér

Mjetet ndihmése té matematikés

Gishtat NE ENCIKLOPEDI

Numératorja NE ENCIKLOPEDI

Numeératorja, disa rruza me ngjyra e t€ futura népér disa tela té

cilét jané t€ kapura pér dy binaré nga grekét e lashté éshté quajtur
Abaku. Sot, ka shumé pak njeréz qé e pérdorin kété fjalé pér t&
treguara Numératoren mekanike. Mirépo Abaku &shté numératorja

e lashté, njé tabelé me t€ cilén njerézit paraqisnin llogaritjet

népérmjet gurézéve (Kalkuli). Késhtu me shtyrjen e gurézéve ishte

e lehté t& paraqiteshin mbledhja dhe zbritja e numrave. Gurzét né Fig. 1:1623 i paragitur né Abakun
kéte tabelé vendoseshin né shtylla t&€ ndryshme t€ vizatuara, t& cilat

shénoheshin nga e djathta né t€ majté si njéshe, dhjetéshe, qindéshe e késhtu me radhé (fig.1).

Sot, né vend t€ gurzéve né Numeératore vendosen rruza né
shkopinjé. N& secilin shkop futen 9-t& rruza pér té paraqitur shifrat M & _Lh N
nga 0 deri né 9-t&.

NE figurén 2 (fig.2), rruzat e shtyra poshté tregojné shifrat e numrit

t& paraqitur me numératore.

Po ashtu me numératore mund t&€ paraqgiten edhe numrat pas
presjes. Pér t€ paraqitur edhe kéta numra duhet g€ mé paré té jeté

béré marréveshja se cila shtyllé paraget vendin e njéshes (fig.3).

Llogaritjet béhen me shtyrjen e rruzave, gjaté shtyrjes duhet pasur

kujdes sepse 10 rruza né njé shkop paraqiten me 1 rruzé né

shkopin fginjé n€ anén e majté. Pér kété shkak né shkop gjenden e 23

vetém 9 rruza, pasi g€ rruza e 10-t€ qé duhej t€ gjendej né até Fig. 2:1623 né numratore

shkop gjendet né shkopin fqinjé (anén e majté).

Pér dallim nga numératorja romake, numératorja japoneze (Sorobani) né ¢do shkop ka vetém 5 (pes€) rruza. Vlera e
rruzés, d.m.th vlera me t& cilén déshirohet t& paragqitet shifra varret nga vendi ku gjendet, poshté, larté apo né mes té
numeératores. Pér t& paraqitur shifrat e numrit pérdoret vetém mesi i numératores/shkopit né pjesén e larté t€ cilit
gjendet njé rruzé e cila kur t€ shtyhet nga skaji i shkopit né mes t& shkopit e merr vlerén 5 (pes€). Né pjesén e
poshtme po ashtu kur rruzat shtyhen nga skaji né€ mes marrin vlerat me radhé 1,2,3 dhe 4. (fig.6)

Tek numeératorja kineze qé€ e quajné Suanpan pérdoren 5 rruza me vlerén 1 dhe dy rruza me vlerén 5 (fig.7). Kjo
numératore pér dallim nga ajo japoneze i lehtéson pakéz llogaritjet. Tek kjo nuk ka nevojé pér t€ bartur menjéheré né
shkopin tjetér shifrat, pasi qé¢ né njé shkop mund t&€ paraqiten edhe numrat mé t¢ médhenjté se 10, deri né 15-t&
(fig.8).

Numeératorja romake deri né shekullin e XVI pérdorej nga pjesa mé e madhe e evropianéve, ishte e vetmja dhe nuk
kishin njohuri mbi até kineze dhe japoneze. Disa njeréz né vendet e Azis€ e pérdorin mé me kénagési numératoren
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tradicionale se njé numératoré elektronike t& xhepit.

numri UMK &S presjes

humri pas presjes

Fig. 3:17446,5306 né numratore Fig. 4:17446,5306 né numratore japoneze
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